Iară casăle din tărgu
din Iaşi, cu loc cu tot, să le fie dinpreună a tuturor fraţilor. Aşe
s’au tocmit denaintea noastră, şi pentru credinţă noi am iscălit cu
toţii. Şi eu Stratulat am scris, ca să să ştie U. Iaşi, ![ea]t 7175
(= 1667), Martie 9.

(Isc.:) Az Solomon Bărlădeanul Vel Logofăt iscal.
„ Miron Costin Vel Vornic iscal.
„ Az Vasile Vel Vornic iscal.
„ Az Nicolai Răcoviţă Hatman iscal.
„ I ta jic m o ţ Mî’ifa': nooxeXvixoţ.
„ Az Toderaşco Vel Spatar iscal.
„ Az Ursachi Vel Visternic.
„ Az Qligoraşco Hăbăşescu Vel Stolnic.

ca
să le fie driaptă ocină şi moşie în veci din vatra satului şi din
ţarină, din cămpu cu locuri de fănaţă şi dintr’apă cu locuri de
prisăci şi din tot locul cu tot venitul şi uric şi întăritură neclătită
şi neruşeită nici danăoara în veaci. Şi altul nime să n’aibă a să
amesteca.

U Iaşi, v[e]let 7200 (—1692), Mai 1.
Io Costantin V[oe]v[o]d.

(Loc de pecete)
Vasile Niagul, uricar.

(Documente Rosetti-Roznovanu, Condica moşiilor roznovăneştl, moşia Zugravi.)

2.

1744, Noemvrie 8.
Neculai Costin biv Vel Jatnicer mărturisasc cu acest adevarat

Şi pentru credinţă am iscălit eu, ş’au iscălit
dumnalor boerii cei mari, care i s’au tămplat.

54 Iulian Marlnescu

Neculai Costin.
C. Roset Vornic.

V leato 7253 (=1744), Noemv[rie] 8.

(Doc, Rosetti-Roznovanu, Condica moşiilor Roznovăneştl, moşia Zugravii.)

prea-sv[ă]ntul şi
de minuni făcătorul marele ierarh Nicolae, — căci nici eu la partea
fratelui mieu Mihălache nu m'am amestecat, ce lor li-am lăsat. Şi,
pentru mai bună credinţa iscălind cu măna mea, mi-am pus şi
pecete, rugănd şi pre alţii să întărească cu iscăliturile dumilor sale,

Vale[a]t 7269 ( - 1761), Apr[ilie] 2.
Catrina Păh[arniceasca] cu voe me am datu lui Dumnezau. (Pecete.)
Inochentie, episcop Huşilor.
Ionichie, episcop Romanului.
Iordache Vel Logofăt martor.
Această danie a dumfneaei] Pahărnicesei Catrinii din cerere şi

voe dumisale o am scris eu,
Enache Buzilă biv V el1 Stolnic, şi sînt martor.

pentru credinţă am iscălit. Şi, după cum scriu toate, aşe să să
urmezi, şi să fie neclătit.

Let 7275 (1767), Fev[ruarie] 27.
Acest suret de diiată este scos asemine de pe suretul dieţii

Hatjmanului] Vasile Roset, şi iaste încredinţat cu iscălitura dumisale
Logofjatului] Iorgachi acel suret de pe care s*au scos acesta.

1779, Ghen[arie] 6.
(Bibi. Ac. Rom., XVI, 149.)

Notă.